
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 15Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

INTERESSADO: STHEFANE MOTTA DE OLIVEIRA.
CPF: 011.287.482-74.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ANTONIO AUGUSTO DO AMARAL MOTTA CNH: 2675625660
EDILENA CARVALHO MOTTA CNH: 211182241
ELIZABETE CRISTINA CARVALHO MOTTA CNH: 5780085722

Protocolo: 473144
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR

PORTARIA N.º 1394, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192019730001114-1 /SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mor-
tis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Paula Augusta Barbosa 
Nascimento, CPF n. 084.265.112-87, relativa à transmissão “causa mortis” 
do bem, conforme especifi cado abaixo:
• Imóvel situado no município de Ananindeua, Estado do Pará, devidamen-
te registrado no Cartório do Único Ofício de Ananindeua, sob a matrícula 
53.599, Livro 2.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 02 de setembro de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 473151
PORTARIA Nº 1397 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I) DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Identifi cação 
Funcional nº 57230166-1, Assistente de Infraestrutura e KÁSSIO DAVID 
OLIVEIRA DE BRITO, Identifi cação Funcional nº 6403810-1, Coordenador 
Fazendário, ambos lotados na Diretoria de Administração, para atuarem 
como fi scal e substituto, respectivamente, do Contrato nº 030/2019/SEFA, 
celebrado com a empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME.
II) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 473302
PORTARIA Nº 1398 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I) REVOGAR os efeitos da Portaria nº 1056, de 24 de julho de 2019
II) DESIGNAR os servidores ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Identifi -
cação Funcional nº 28401/1, Auxiliar Administrativo, e AUGUSTO JORGE 
CALICE AUAD, Identifi cação Funcional nº 5949750/1, Gerente Fazendário, 
ambos lotados na Diretoria de Administração, para atuarem como fi scal 
e substituto, respectivamente, do Contrato nº 063/2018/SEFA, celebrado 
com a empresa INTERBRASIL RENT A CAR LTDA.
III) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 473318
PORTARIA Nº 1401 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I) REVOGAR os efeitos da Portaria nº 1054, de 24 de julho de 2019
II) DESIGNAR os servidores ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Identifi -
cação Funcional nº 28401/1, Auxiliar Administrativo, e AUGUSTO JORGE 
CALICE AUAD, Identifi cação Funcional nº 5949750/1, Gerente Fazendário, 
ambos lotados na Diretoria de Administração, para atuarem como fi scal 
e substituto, respectivamente, do Contrato nº 078/2014/SEFA, celebrado 
com a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
III) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 473335
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE 

IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330003042, de 03 de setembro de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330001753, de 22 de março de 2019, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELY DE ANDRADE GOMES.
CPF: 009.289.092-04.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
CHASSI: 93YHSR2LAFJ681291.
PORTARIA Nº 2019330002968, de 27 de agosto de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330001794, de 22 de março de 2019, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: CELY DO SOCORRO COSTA NUNES.
CPF: 131.927.872-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
CHASSI: 93HFB2630FZ201914.

Protocolo: 473143
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DO IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003043, de 04 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUIZ FRANCISCO RODRIGUES BANDEIRA.
CPF: 306.254.832-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840FZ228293.
PORTARIA Nº 2019330003048, de 05 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CIBELE ROCHA AMARO.
CPF: 710.394.492-04.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB215572.
PORTARIA Nº 2019330003053, de 05 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MANFRINI JARDIM DE SOUZA.
CPF: .
MARCA/MODELO: I/CHEV TRACKER PREMIER.
CHASSI: 3GNCJ8EZ2KL341879.
PORTARIA Nº 2019330003049, de 05 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NELMA DE OLIVEIRA SANTOS KRETLI.
CPF: 849.718.862-49.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE ATDT1.5.
CHASSI: 9BFZB55S9L8797854.
PORTARIA Nº 2019330003047, de 05 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSINALDO DOS SANTOS GALATE.
CPF: 010.454.232-20.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7LJ057358.
PORTARIA Nº 2019330003058, de 06 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO AUGUSTO CALCUCHIMAC DE ALENCAR FERNAN-
DEZ.
CPF: 032.130.132-34.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB110691.
PORTARIA Nº 2019330003059, de 06 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DE LIMA.
CPF: 269.014.552-91.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ212546.
PORTARIA Nº 2019330003060, de 09 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALESSANDRA EWERTON DE SOUSA CAVALLERO.
CPF: 590.049.912-04.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ629553.

Protocolo: 473142
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 1376 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor  JOSE MARIA ZEFERINO DOS ANJOS, Id Func nº 
914/1,  Assistente Administrativo, lotado na CECOMT do Itinga, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 16/09/2019 a 15/10/2019, corres-
pondentes ao triênio de 17/01/2009 a 16/01/2012.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1377 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora MARGARETE CLEIDE SUSSUARANA PENA, Id 
Func nº 376280/2,  Tecnico em Gestao Publica, lotada na CERAT de San-
tarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2019 a 
30/10/2019, correspondentes ao triênio de 26/10/2002 a 25/10/2005.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


